ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Indicação n°°°°._________/2019.
(Do Deputado Raniery Paulino)

 Senhor Presidente,

 Requeiro na forma do artigo 111, inciso I, que seja indicado ao Chefe do Poder
Executivo Estadual, João Azevêdo Lins Filho, e ao Mag. Reitor da Universidade
Estadual da Paraíba (UEPB), Sr. Antônio Guedes Rangel Júnior, a necessidade de adoção
de providencias para instalação de um Campus da referida universidade estadual no

Município de Sapé-PB.

 Requeiro ainda que, desta manifestação dê-se ciência ao Exmo. Governador, Sr. João
Azevêdo Lins Filho; ao Mag. Reitor da Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), Sr.
Antônio Guedes Rangel Júnior; e ao Presidente da Câmara Municipal de Sapé-PB,
Vereador Luiz Limeira Neto, em seus respectivos endereços funcionais.

JUSTIFICAÇÃO

 O presidente da Câmara Municipal de Sapé, vereador Luiz Limeira Neto, nos relatou
recentemente a sua preocupação quanto as dificuldades enfrentadas pelos estudantes e suas
famílias, em razão da cidade de Sapé não dispor de uma universidade pública, gratuita e de
qualidade.

 Sobre essa matéria já fizemos reiterados apelos, para que o Governo da Paraíba invista
na educação superior da população de Sapé e dos municípios circunvizinhos, por tratar-se de
uma medida de grande impacto social; afinal a construção de Campus da UEPB na referida
localidade tem o potencial de promover maior desenvolvimento regional, em consonância
com as suas potencialidades, além de garantir o direito à educação dos cidadãos sem o
sofrimento de ter que se deslocar diariamente par outras localidades distantes.

Assim, tendo em vista a importância da situação relatada pelo vereador Luiz Limeira
Neto e a competência do Poder Executivo para mudar positivamente a realidade descrita,
apresentamos esta propositura, para fins de tramitação e aprovação, na forma regimental.

Assembleia Legislativa da paraíba, em 20 de novembro de 2019.

238